A Jesus, non amplius propalam obambulans inter Judæos. Sonat autem Ephraim, 400 si interpretaris, fertilitas : sicutque Ephraim frater Manasse, hoc est populi natu grandioris, maximeque oblivioni traditi. Simil atque enim derelictus est populus oblivioni traditus, orta est ex gentibus fertilitas : nempe cum « flumina » quidem, quae sunt in Israele, « verit » Deus & in desertum ; et venas aquarum, illic existentium, « in loca siticulosas ; et terram » eorum « frugiferam, in sterile solum, propter incolarum vitiositatem ; » gentium vero « desertum vertit in stagna aquarum, terramque » eorum « siticulosam, in venas aquarum : ibique collocavit famelicos, et extruxerunt urbem celebrem ¹, nempe Ecclesiam, ubi « seminavit agros, » B juxta semen, quod cecidit in terram præclaram, et bonam, et facientem fructum centesimum ²; et « plantavit vineas, » cujus palmites erant discipuli Domini, qui etiam fecerunt fructum copiosum, et benedixit eis, et multiplicati sunt valde ³. Quintetiam ne hos quidem, qui a ratione alieniores erant, parvos esse cogitavit ille, qui homines et jumenta servat ⁴; scriptum est enim ⁵: « Et jumenta eorum non minuit. » Ac Judæi quidem « immuniti sunt, et afflicti fuere a tribulatione malorum, et dolore ; effuditque (Deus) contemptum in principes, propter Abraham ; et errare fecit eos in invio, et non in via. » Deus igitur post Judæos, populum gentilem « pauperem exenit ex inuiditate, tractavitque familias velut oves, quos videbunt, mox angelii, et latabantur, et omnis iniurias obturabit os suum. » His in psalmo sexto supra centesimum mystice prophetatis subjungitur : « Quis sapiens, et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini? » benefico enim existente Domino in gentiles, sapiens hæc custodiet, intelligens beneficia Domini. Jesus igitur non amplius in publico obambulabat inter Judæos, sed inde abiit in locum totius orbis, Ecclesiæ « deserto vicinum ; » nempe « in urbem Ephraim, » que dicitur frugifera civitas ; illucque versabatur cum discipulis : estque ad hunc usque diem Jesus cum discipulis suis in urbe, quam vocant Ephraim, deserto vicinam : nam adest fertilitati : et in ortu sane hujus Ephraim dicit illius genitor Dominus noster frumenti erogator, qui seipsum humilem præbuit factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ⁶ : « Auxit me Deus in terra afflictionis meæ ? »

401 20. Instabat autem Pascha Judæorum, et ascenderunt multi Judæorum Jerosolymam ex regione ante Pascha, ut purificarent se. Quærebant ergo Jesum, et colloquebantur inter se in templo, cxi, 37, 58. ¹ Psal. xxxv, 7. ² Psal. cvi, 58-63.